
 
 
Alternativet  

________________________________________________________________________________ 

1. Hvad ønsker I at gøre for ældre, mennesker med psykisk sårbarhed og hjemløse i næ-

ste valgperiode? 

I Alternativet kæmper vi for at give de svageste og mest udsatte borgere et løft, så vi styrker både 

sammenhængskraften og den sociale retfærdighed i samfundet, og så vi øger alle danskeres ret til 

og mulighed for at leve frie, rige og meningsfulde liv med masser af livskvalitet – uanset indkomst 

og social baggrund. Nedenfor er de politiske tiltag, som vi har kæmper for i den seneste valgperiode 

– og fortsat vil kæmpe for efter det kommende valg. 

 
Kontanthjælp uden modkrav 

I Alternativet har vi altid kæmpet for at indføre kontanthjælp uden modkrav. I juni 2022 kom vi et 

skridt tættere på målet, da vi indgik en politisk aftale sammen med regeringen, SF, Radikale, En-

hedslisten, og Kristendemokraterne, om at afskaffe kontanthjælpsloftet. Vi er glade for at være med 

i en aftale om ydelser, som ikke mindst skaber større økonomisk lighed i Danmark. Vi er især glade 

for den del af aftalen der nævner de fire frikommuneforsøg, som kommer på beskæftigelsesområ-

det. Her er der reel mulighed for, at kommunerne kan indføre kontanthjælp uden modkrav i forsøgs-

perioden.  

Det var f.eks. vigtigt at der blev flere penge til kontanthjælpsmodtagerne aftalen - ikke mindst til 

børnene. Men i Alternativet går vi også meget op i den personlige frihed. Så vi er meget glade over, 

at det lykkedes os at få indskrevet ambitioner om at basere beskæftigelsesindsatsen på tillid i stedet 

for tvang i de nye frikommuneforsøg på beskæftigelsesområdet. Nu er det Alternativets opgave at 

sikre at nogle af de fire frikommuner laver reelle forsøg med kontanthjælp uden modkrav. Det kan 

blive starten på et tillidsbaseret beskæftigelsessystem! 

 
Afskaf rådighedspligten 

For at genindføre den menneskelige myndighed, frihed og værdighed i beskæftigelsessystemet, skal 

der meget få ændringer til. Det kræver afskaffelse af rådighedspligten og indførelse af en forvalt-

ningsdomstol. Afskaffelse af rådighedspligten betyder, at man ikke længere kan betjene ledige 



 
 
danskere med tvang. Det skal ikke gå ud over de 999, at én person forsøger at snyde systemet. De, 

der er for syge til at arbejde, skal ud af beskæftigelsessystemet. Vi skal ikke længere jage syge dan-

skere rundt efter arbejde, de ikke kan tage, med truslen om at skære i deres indkomst. Syge dan-

skere skal have hjælp, og den hjælp findes på social-og sundhedsområdet. Og for dem, der er ar-

bejdssøgende på kontanthjælp og dagpenge, skal vi ophæve tvangen. Langt, langt de fleste danskere 

vil gerne arbejde, og de ved godt selv hvilken hjælp, rådgivning, coaching læring eller uddannelse, 

de har brug for. Derfor er ophævelsen af rådighedspligten helt central. Det er rådighedspligten, der 

betyder, at vi kan tvinge danskere til tilbud, aktiviteter, jobprøvninger og andre tiltag, der er me-

ningsløse for dem, gør dem syge og iblandt slår dem ihjel. 

 
 
Opret en forvaltningsdomstol 

Ophævelsen af rådighedspligten skal følges op af oprettelsen af en forvaltningsdomstol, hvor det 

offentlige skal stå til regnskab, hvis man laver forkerte eller ulovlige afgørelser. Som det er i dag, 

kan f.eks. kommunerne, fuldstændigt uden straf, træffe forkerte eller ulovlige afgørelser, og det 

eneste, de risikerer, er, at afgørelserne skal laves om, hvis borgeren (som oftest er ramt af store ud-

fordringer) har kræfter nok til at klage til Ankestyrelsen. Og da antallet af forkerte eller ulovlige af-

gørelser i kommunerne er enormt, er der i løbet af de sidste ti år indkommet en halv million klager 

til Ankestyrelsen. Og det er selvfølgelig kun fra de borgere, der magter at gå ind i klagesystemet. 

Ankestyrelsen har omgjort tusinder af afgørelser, men de har ikke sanktioneret de kommuner, som 

har lavet forkerte afgørelser en eneste gang ud af en halv million sager. Ankestyrelsen har ikke gi-

vet bøder eller lavet skærpet tilsyn i én eneste af en halv million sager, så kommunerne kan kvit og 

frit tage hjælpemidler eller services fra borgere, tvinge dem i ressourceforløb eller tage hjælpetimer 

fra dem. Det er jo et meget enkelt bevis på, at systemet er dysfunktionelt. Derfor skal vi, ligesom 

næsten alle andre lande i Europa, have en forvaltningsdomstol, hvor borgerne kan føre vidner, hvor 

de rette dokumenter bliver bragt frem, hvor kommunernes skøn bliver prøvet og hvor kommunerne 

bliver dømt, hvis de begår ulovligheder. 

 

Indfør borgerløn 

Alternativet ønsker at indføre garanteret, ubetinget minimumsforsørgelse for alle (borgerløn). Bor-

gerløn skalsikre tilstrækkelige økonomiske ressourcer til at enhver kan leve en anstændig tilværelse, 

dels være universel, individuel og ubetinget – samt ikke mindst let at administrere. Den endelige 



 
 
model skal tænkes sammen med Alternativets øvrige økonomiske politik inkl. forslag til en skatte-

reform. 

 

Drop zoneforbuddet 

Alternativets hjemløsepolitik er udviklet sammen med hjemløse selv. Blandt andet vil vi droppe zo-

neforbuddet. Vi ønsker ikke at kriminalisere og straffe udsatte hjemløse, bare fordi de er hjemløse. I 

stedet for at kriminalisere sociale problemer og straffe hjemløse med fængsel eller bødestraf, vil vi 

øge investeringerne i bedre sociale indsatser for at reducere hjemløshed.  

 

Personlige budgetter og hjemløsekort  

Vi vil lave forsøg med personlige budgetter på op til 50.000 kr. Et personligt budget skal under-

støtte den hjemløses egne ønsker og motivation gennem større grad af selvbestemmelse, rehabilite-

ring og livskvalitet. Det personlige budget kan bruges i samarbejde mellem den hjemløse og en per-

son, som både kommunen og den hjemløse har tillid til. 

Hjemløse skal have ret til et hjemløsekort, der sikrer, at de anerkendes som hjemløse og derigennem 

sikres rettigheder og legitimation. Kortet skal fungere som gyldig identifikation, der kan bruges ved 

almindelig bankforretning, anskaffelse af rejsekort, adgang til lægebehandling og når der skal stem-

mes til valg. På sigt kan flere rettigheder og indsatser tilknyttes kortet. 

________________________________________________ 

 

2. Hvad er jeres syn på de diakonale organisationers rolle i velfærdsstaten? 

 

Alternativet ønsker et mangfoldigt samfund, der anerkender at tro og livssyn har betydning for 

mange danskeres liv. Vi ønsker et samfund, hvor åndsfrihed er en bærende værdi. Diakonien har en 

lang tradition for at tage sig af samfundets svage, og velfærdssamfundet har på mange måder over-

taget det ansvar. Historisk set har diakonale aktører fundet på løsninger på samfundet sociale pro-

blemer. I Alternativet mener vi, at de frivillige organisationer, civilsamfundet mfl., herunder de dia-

konale organisationer, gør en stor og vigtig indsats på socialområdet - og spiller en uundværligrolle, 

så længe der stadig er ulighed i vores samfund. 

 


